quia spirituales res non corporalibus sensibus, sed spiritualibus rimandae sunt. Unde divina vox in Deuteronomio ait: *Videte quoniam ego sum Deus, et non est alius praeter me* (Dt 32,39). Et in Apocalypsi: *Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat ecclesiae* (Ap 2,29). Et in Psalterio: *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus* (Ps 33,9). Et Apostolus: *Christi bonus odor sumus, et in istis qui pereunt, et in istis qui salvi fiunt* (2 Cor 2,15). Et in Evangelio Dominus mulierem fide se tetigisse magis quam corpore ostendit, dicens: *Tetigit me aliquis; nam et ego sensi virtutem de me exisse* (Lc 8,46). Sic ergo cum omni cautela observandum est quid ad corporis sensus, et quid ad animae pertineat dignitatem; ne forte confusus ordo et irrationalis aestimatio alicubi repugnare videatur veritati. Non est tertius in hominis substantia spiritus, ut Didymus contendit, sed spiritus ipsa est anima; quae vel pro spirituali natura, vel pro eo quod spiret in corpore, spiritus appellatur. Anima vero ex eo vocatur, quod ad vivendum vel vivificandum animet corpus. Tertium vero, qui ab Apostolo cum anima et corpore inducitur, spiritum (1 Thess 5,23), gratiam sancti Spiritus intellegamus; quam orat Apostolus, ut integra perseveret in nobis, ne nostro vitio aut minuatur, aut fugetur a nobis, quia *Spiritus sanctus effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quae sunt sine intellectu* (Sap 1,5).

Ejercitemos nuestra alma, por tanto, con la meditación continua y consideremos nuestras miserias y nuestras necesidades, nuestros trabajos y dolores. Puesto que entramos a esta vida llorando, vivimos penando, y hemos de salir con dolores y temor. Pensemos más cuán breve es nuestra vida y cuán peligroso el camino, cuán cierta es la muerte e incierta la hora de la muerte. Pensemos con cuántas amarguras está mezclado cuando algo dulce o alegre nos divierte con su encuentro en el camino de esta vida, cuán engañoso y sospechoso, cuán inseguro y transitorio todo lo que alumbra el amor de este mundo, todo cuanto promete la grandeza y la hermosura temporal. Consideremos también cuál sea la hermosura de la patria celestial, su suavidad y su dulzura. Fijémonos y sopesemos de dónde caímos y dónde yacemos; qué perdimos y qué encontramos, para que por lo uno y lo otro comprendamos cuánto debemos llorar en este desierto. De aquí que dice Salomón: *quien acumula sabiduría, acumula también dolores* (Ecl 1,18). Porque cuanto más el hombre conoce sus propios males, tanto más suspira y gime.